
 

 

 

 

感 謝 
校 長 志村 雅人  

コロナの状況も落ち着いてまいりました。今年度の教育活動が少しずつ実施されています。先月１５日行

われました体育祭、そして２１日から３日間実施した修学旅行。どちらの行事も無事に終えることができまし

た。体育祭では、多くの保護者の方に来ていただき、嬉しく思ったのと同時に、お子様の晴れ姿を見てもら

えてほっとしております。また、PTA 役員の方々、おやじの会の方々のご協力で運営がスムーズに行えたこ

と、重ねて感謝申し上げます。しかしながら、来場の人数制限にご協力していただき、そして地域の方々を

お招きできなくて大変申し訳ございませんでした。今後の状況を考慮しつつ、再開できるよう努めてまいり

ます。 

生徒たちは、これらの行事に準備の段階から精一杯の力を振り絞って取り組んでくれました。特に、体育

祭では時間が限られた中での、応援練習や学年種目の取組で、話を聞く場面では、しっかりと聞き、活動す

る場面では、積極的に活動していました。生徒によっては、得意なこと、苦手なことがあったかと思います

が、全員で行事を成功させるんだという、気概を感じました。３年生にとっては、最初で最後の保護者観覧

での体育祭となり、特別な思いをもって取り組んでいたのではないでしょうか。１・２年生にとっては、先輩

の背中を見て、感じ、思いを繋げた機会となったことでしょう。それぞれの立場での成長がみられました。

来年も期待しています。また、３年生は息つく間もなく修学旅行に行ってきました。生徒たちの体調も心配

でしたが、受け入れていただいた京都・奈良の方々への感謝の気持ちをもち、さわやか 

な挨拶をしてくれて、民宿やバスガイドさんからお褒めの言葉を何度もいただきました。 

当たり前ではない、この行事をしっかりと噛みしめて、全員で楽しむことができました。 

１日目の夜のリーダー会ででた反省・課題が次の日に生かされ、３日間で少しずつ成長し 

ていきました。学校へ戻ってからの集会では「修学旅行は５０％成功です。残りの５０％は 

これからの日常生活にかかっています。」と学年の先生からの言葉にその通りだと感じました。行事を通し

て日常を振り返り、成長していくことこそが、行事を行う「本質」だと思います。どの学年も当たり前ではな

い行事や教育活動を通じて、「感じ」「気づき」「自ら行動」してほしいと思います。 

そして、それを実現してくれた、関わっている方々への「感謝」の気持ちを忘れずに、過ごしていきたいで

すね。頑張ろう！南中生！！ 

最後に、６月中旬に、来年度から導入予定の新しい標準服の投票を、在校生にも実施いたします。導入す

る経緯などの詳細は別途プリントを配付いたしますので、そちらでご確認ください。 

簡単な日程 

・６月上旬 投票を実施する旨の文書配付（松戸市校長会および小金南中から）します。 

・６月１３日～１７日 学校にてタブレットを使い、投票を実施します。 

・６月下旬 新しい標準服が決定（市内で統一モデルとなります）します。 

・７月中旬頃 保護者へ決定した旨の通知を行います。 

なお、現在着用している標準服（制服）についても、今後使用可能です。あくまでも、選択肢のひとつとし

て、新しい標準服が導入されます。 

発行者 松戸市立小金南中学校  

松戸市小金清志町１－１６－１ 

電話０４７－３４２－１０６１ 令和４年 ６月号 



体育祭のご報告とご協力の御礼 

 ５月１５日の体育祭では、雨の影響で翌日に順延させていただきましたが、保護者の皆

様のご協力の下、無事に終えることができました。検温実施・マスクのご着用、リストバ

ンドのご着用、観戦場所の譲り合い、本校敷地内での食事摂取の禁止など、コロナ感染対

策をご協力していただきながらでしたが、保護者の皆様に 

子どもたちの活動を見ていただくことができました。今後 

もコロナ感染状況に応じた対応になりますが、様々な行事 

や授業参観など、多くの場面を参観していただこうと考え 

ておりますので、よろしくお願いいたします。 

なお、体育祭の様子は本校ホームページに 

掲載しておりますので、ご確認ください。 

                       本校ＨＰ ＱＲコード 

３年生 修学旅行で古都を満喫する！ 

 ５月２１日から２３日の２泊３日で、奈良・京都方面へ修学旅行に行きました。３日間、

天気にも恵まれ、また体調不良者も出ず、予定していた工程をすべて終えることができま

した。準備期間が短い中でしたが、充実した行事となったようで、多くのことを学んでき

たようです。３年生のご家庭には、様々な場面でご協力をいただきまして、誠にありがと

うございました。修学旅行についても、本校ホームページ（上記ＱＲコードから入れます）

で子どもたちの様子をご覧いただけますので、ご確認ください。 

 
 

【６月の主な予定】 

１日（水）耳鼻科検診（３年） 

４日（金）尿検査（二次） 

９日（木）林間学園 

     ～１１日（土）まで 

１３日（月）２年生振替休業 

１４日（火）職員会議 

      テスト期間諸活動停止 

       ～２２日（水）朝まで 

１５日（水）県民の日（休み） 

１６日（木）健全育成協議会役員会 

      尿検査（最終） 

１７日（金）第１回進路説明会 

２０日（月）千教研 

２１日（火）定期テスト１日目 

２２日（水）定期テスト２日目 

２４日（金）生徒総会 

      いじめアンケート 

２７日（月）委員長会議 

２８日（火）答案返却日 

２９日（水）全校委員会 

３０日（木）３年生学力テスト 

※コロナ感染状況の状況次第で日課は変更

になります。 

ホームページ、メール 

学年便り等でご確認くだ 

さい。 



 


